952 Berengarius Juniore regni invasore in custodiam data erat; Cūm p̄t heidem Rut- avunculum Athonem Otto Rex ad liberandam illam geri sororem ducendamque in conjugem cum dote Italiæ invitatus, Lotharii Re-tam benignam sortem, Pontifice hortante, amplexus est, gis Italiae vi-duam libe-rat, ducitq;

953 Pro Conrado Juniore regni invasore in custodiam data erat; Cūm p̄t heidem Rut- avunculum Athonem Otto Rex ad liberandam illam geri sororem ducendamque in conjugem cum dote Italiæ invitatus, Lotharii Re-tam benignam sortem, Pontifice hortante, amplexus est, gis Italiae vi-duam libe-rat, ducitq;

954 Conradus Juniore regni invasore in custodiam data erat; Cūm p̄t heidem Rut- avunculum Athonem Otto Rex ad liberandam illam geri sororem ducendamque in conjugem cum dote Italiæ invitatus, Lotharii Re-tam benignam sortem, Pontifice hortante, amplexus est, gis Italiae vi-duam libe-rat, ducitq;

955 Fæsti pœni- Juniore regni invasore in custodiam data erat; Cūm p̄t heidem Rut- avunculum Athonem Otto Rex ad liberandam illam geri sororem ducendamque in conjugem cum dote Italiæ invitatus, Lotharii Re-tam benignam sortem, Pontifice hortante, amplexus est, gis Italiae vi-duam libe-rat, ducitq;

potiretur. Ex quo tempore illi ad Lycum flumen omnia fuere cum ventis undisque ad pugnandum secunda, incredibilique strage hostes, qui se vinci posse negaverant, cadente tamen Conrado, prostravit: ut omnem præteritæ ætatis gloriam hac victoria superarit.

Dira subinde pestilentiae lues Germaniæ Galliæque Pestilentia incumbens etiam Rutbertum Trev. Archiepiscopum ingruens et apud Ubios celeberrimo Procerum comitio immorantem sustulit, insignique virtutis famâ defunctum Trentum Archiep. viris D. Paulini cæmiterium exceptit. Sub quo Monastica apud Prumienses ac Mediolacenses disciplina, se cuius aliquamdiu curata, cum eximia cultæ eruditionis laude, rursum caput extulit. Severus quoque presbyter in Terrotina Italiæ valle repertus, atque ad Meinfeldam Trevirorum translatus existimatur.

Otto, ut res suas per Lotharingiam magis stabiliret, An. Chr. 956. hoc Treviris obtinuit, ut HENRICUM affinem suum in Henricus Ottonis affinis defuncti Archiepiscopi locum eligerent: cum Bruno-Archiep. nem haud leviter seditiosi Proceres suarum quique rerum fatagentes exagitarent, diversique comitum ac Trev. eligenducum titulis per Arduennam, Mosam, Schaldimique sensim emergerent. Porro Henricus cum S. Wolfganggo, Ratisbonensium postea Episcopo, ex Suevica Pulini- S. Wolfgangum secum gensium familia comite, in Augiensis monasterii disciplina literis eplina, ad eruditionem pietatemq; egregiam formatus, ducatum hunc à se divelli passus non est; sed primò cum eodem Trevirim trahipolim, ad Popponem fratrem, loci Episcopum, deducit.

Heribopolim, ad Popponem fratrem, loci Episcopum, de- flexit, ibidemque à celebris doctrinæ viro Stephano, ex Italia ad hanc scholam accersito, eminentioribus studiis, imbutum, deinde secum ad Trevirensem urbem traduxit, ejusdem virtute ac consilio fruiturus: ubi tamen ille, præ oblatis honoribus, formandæ bonis literis moribusque juventuti dare operam maluit; quam ex Scho- ubi is, licet illustri gene- lastico hoc pulvere ad aulica sc̄e Henrici transferre con- filia. Quin tamen postremò summæ ædis sacerdotium Magister: de- ac Decanatum quoque admitteret, devitare non potuit, inde, in summa æde De- Cui se se muneri tam impendit sedulum, tamque Cano- canus, Cano- nicae

nicos ad re- nicae inter omnes disciplinæ revocandæ navus solersque
gularē com- extitit; ut more priscis consueto, ad communem omni-
munemque vitam mensamque, sub ejusdem claustrī legumque in-
convictum stitutis, reduxerit. Quod arduum non minus impetra-
reducit.

tu ab assuefactis vitaे jam liberiori, quam inter poste-
ros continuatus est. cum difficultius sit laxatum habens
equum regere, quam ad strictum, licet oblucentem, re-
tinere. Sed exempla cum Principis, tum Decani ad vir-
tutem egregia, ipsis potentiora verbis ad persuaden-
dam suere. Frigidè suadet, qui diversa, quam suadet,
opere consecutatur.

An. Chr. 957. Memorabile sub hoc tempus prodigium ad venera-
tionem passionis Christi passim visum est. quando cru-
cibus Treveris plu- ces de coelo labi, vestibusque passim hominum visæ ad-
dit. Unde Hen- ricus Archi- hærescere, aliis religionem, aliis etiam risum, sed non
ep. Crucem impunem, excusare. Henricus certè ad Crucis S. memo-
lapideam, riam ac venerationem palam omnibus ingenerandam
quæ in foro medio Crucem lapideam foro, cum hac inscriptione de-
visitur, erexit figi voluit. Ob memoriam signorum Crucis, qua cali-
tus super homines venerunt Anno Domini. Incarna-
DCCCLVII An. vero Episcopatus sui II Henricus
Archiep. Trev. me erexit. Et quam hæretici seculi nostri
fronte Crucem aspernantur, quam Cælum mortalibus
imprimere, ac praesignare visum est? Idem si luceat
Annalibus Trev. hujus ætatis meditentur S. Firmino

959 S. Firmini Virdunensis Episcopi Virdunensis Suffraganei nostri, ex S. Vitoni
Virdunensis Episcopi Ecclesia, Flaviniacum ad Tullensem dicecesim transla-
translatio ad tionem. quæ tot pœnè miraculis, quot pagorum ita-
Tullenses multis pro- tionibus signata, in plurimorum affluxu conspectuque
digii illu- hominum fuit: claudis, cæcis, surdis aliisque milieis
strata. restitutis, quibusdam etiam, ad observantiam sanctis
præstandam, utiliter castigatis, ut Deo familiare el-
quosdam plestere ut multos servet, & puniendo etiam
misereri.

960 Lotharingiæ proceres rursum Immone quodam Du-
ce in arma coorti, à Brunone adventante, humanitate
magis, quam armis victi, Fridericum Comitem Otto-

nis Comitis Virdunensis (quondam eisdem præfecti) Bruno rebel filium acceperunt Moderatores, qui primus struxit les Lotharingos ut cuncti; Barri domicilio ejus loci Comitum Ducumque originem dedit. Ut Immo in castro Capræmontis haud procul Leodio; Robertus vero superius ad Mosam in Namuro arce, unde Namurcenses Comites, sedem fixerant, quæ non poterant dimoveri. Quare cum neç bello Bruno posset, nec pace conciliari vellet, induciis quies reperta est.

Et Berengarii hac ætate tyrannis in Italia omnem sa-
crorū reverentiam excusserat, Villâ uxore, ac meretrice 961 Otto coro-
impudentissimâ hominem ad quævis insana circum a- nat Aquif-
gente, cui Adelbertus & Albricus Romanæ urbis con- grani Otto-
lules ad Ecclesiam opprimendam suffragabantur. Joa- nem fil.
nes igitur ejus nominis XII Pontif. Ottонem, legatione missâ ad liberandam urbem, coronamque imperialem, legibus à Carolo Magno utrumque constitutis, invitat. Nec moratus Otto, postquam egregiae indolis ex Adelheide filium Ottонem II Aquifgranum, cum Brunone fratre Agrippinatum, & Wilhelmo filio Moguntinensi denique Henrico affine Trevirorum Præfulibus, Aquifgrani Regem Germ. inaugurasset, in Italiani conjugi sociâ profectus, omnia vel metu, vel amore prona ad obsequium reperit. Ticinum ingressus ubi ruinas Be- An. Chr. 962 Progressus in
rengarii reparasset, Mediolani ferream pro more coro-Italiâ coro-
nam ab Archiepiscopo retulit; ac subinde Romam anninatur primus sequentis principio ingressus, deductusque omnium or- è Germania
dinum obsequiis, solenni cæremonia in Vaticano Au- Romanorū
gustalibus à Joanne Pont. insignibus est decoratus, pri- Imperator
misque translatum à Francis & Carolingis imperium
Romanorum in Germaniam attulit, fortissimam illius
haec tenus quam semel occupavit dignitatis propugna-
tricem, ne majori dedecore amittat, quam gloriâ acqui-
sivit. Metuendum tamen, ne, ut immoderato novan-
dæ religionis studio, religionem multis regionibus per-
fundedit; ita & novandis imperii legibus pessundet im-
perium, & libertate majori quæsitâ perdat libertatem;
jugum-

jugumque servitutis, dum excutit, subire cogatur. Extrema in arduis ad præcipitum Jain spectant. Franci langore imperandi augustissimo exciderunt imperio; cœendum Germanis, ne excidant ardote. Multi tamen imperantes, ut istic perdiderunt imperium; ita hic quoque erunt formidandi. Fortissima optimeque forma-ta corpora, ab uno capite reguntur: multa capita mon-strum efficiunt, non minus in regno, quam natura.

Ad Ruthenos
Christi fide
imbuendos
missus è S.
Maximino
Adelbertus
male excipi-
tur.

Miserat ante annum Legatos ad Ottонem Helenam sive, ut alii, Elga Russorum, sive Ruthenorum Regina, Constantinopoli Christo autorata, & ad gentis suæ con-versionem virum rogavit Apostolicum submitti. Delli-natus in hanc rem Adelbertus Maximiniani apud Tre-viros Monasterii, excellens quæ eruditione, quæ virtute cœnobita, Episcopali ad hoc munus dignitate instru-ctus. Qui cum aliquot eò sociis profectus, intrachte-bilem gentis barbaricæ nequicquam sub mite Christi jugum conatus inflesteret, magis efferavit; ut vix incolumis, plerisque sociorum occumbentibus, in Germa-niam rursum evaserit, seu Reginæ impotentia, seu dolo in hæc retia abstractus. Ottoni verò deinceps in preuo-fuit, periculoque obito favorem auxit.

Aliud S. Maximini apud Treviros basilica exemplum
An. Chr. 963. posteritatis dignum memoriam, Rege Ottone Juniore Puer S. Maxi-mino à Pa-istic præsente, conspexit. Filius Reginonis & En-rentibus cō-gelæ de Brambach à parentibus D. Maximino, cum o-secratus mi-nere duorum quotannis denariorum, ab ipso & postea-ro eventu ab solvendorum, consecratus, adhuc puer à raptore milie-illo servatur. Is cum pontem Trevericum adiisset, oblie-ctans, atque ad S. Maximini ædem elata voce conver-fus, exclamat: *Sancte Dei, adjuva me.* Miles adhac in-dignatus dum verbera ingerit, à præcipite equo expo-te in aquam ejicitur, puerò innoxie super pontem re-lato. Unde is ad Sanctmaximinianum Abbatem Wie-kerum delatus, rem totam aperuit. Hic eundem Ra-gi stirrit, factique memoriam ab eodem regio sigillo fi-matam accepit. qui puerum quoque cum posteritan-

ab omni Advotatorum onere, eodem diplomate, anno
salutis 963, regni tertio XII. cal. Augusti, absolvit. Et
negabimus adhuc, Sanctos exaudire hominum preces,
qui tam subito, hinc ad opem, inde ad ultionem mor-
talibus è cælo præsentes adsunt?

Lutzenburgi etiam Comitum, à quo genti urbique Lutzenbur-
nobis vicina fama & nomen pétitum, huc jure origo re- gorum Co-
fertur. Sigefridus ejus loci primus Comes dum alii in mitum origo
Lotharingia alia munitionum præsidia ambiunt, castel- à Sigefrido.
lum illic in edito monte parvum (ut nomen sonat) in
Comitatu Godefridi Comitis, in pago, ut vocant, seu
ditione Metingovvia situm, à Religiosis Maximini Tre-
viris, quorum proprium erat, permutatione prædii Fi-
ulihi * in Arduenna sub comitatu Giselberti positi, obti- * vulgo. su-
nuit, Brunone Colonensitum & Henrico Trev. Archiep. ilem.
piscopis, cum Wickero Abbe, ad xv. cal. Maij pro-
bantibus, ut ex diplomate anni 963 multis obstruatur
fabulis aditus.